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Çfarë është një bar biosimik?
Një bar biosimik është një bar paraardhës i një bari 
biologjik të patentuar më parë (= Bar referuese). 

Prej kur kanë filluar të përdoren 
barnat biosimike?
Barnat biosimike janë përdorur në Zvicër që nga 
viti 2009. Pjesa që mbulon përdorimin e barnave 
biosimike është vazhdimisht në rritje.

Nga janari 2024, farmacistët do të mund të ofrojnë 
barna biosimike. Mund të gjeni informacione të 
dobishme për këtë temë këtu:

Barnat biosimike dhe barnat referente janë ekuivalente dhe për 
këtë arsye të këmbyeshme: 
• I njëjti përbërës aktiv, e njëjta mënyrë veprimi

•  Cilësia, efektiviteti dhe siguria e konfirmuar nga autoriteti shtetëror 
për autorizim dhe mbikëqyrje të Zvicrës (Swissmedic).

• Këmbyeshmëria e konfirmuar nga Swissmedic

Më shumë informacione, duke 
përfshirë video të shkurtra në 
shumë gjuhë, mund të gjenden 
në www.biosimilar-infothek.ch

I njëjti 
përbërës 

aktiv

15 vite 
eksperience



Pse të zgjidhni një bar biosimik?
Barnat biosimike janë alternativa më të lira,  
ekuivalente me barnat përkatëse të referencës.

•  Përdorimi i vazhdueshëm i barnave biosimike në  
Zvicër mund të zvogëlojë barrën në sistemin e  
kujdesit shëndetësor. Vetëm në vitin 2023 mund të  
kursehen rreth 100 milionë franga

•  Barnat biosimike kontribuojnë dhe sigurojnë qëndrueshmërinë 
financiare afatgjatë të sistemit të kujdesit shëndetësor të Zvicrës

Ajo është SANDOZ
SANDOZ është një kompani zvicerane me bazë në Bazel dhe është një 
pioniere në fushën e barnave biosimike në Evropë.

Shërbimet e SANDOZ përfshijnë shumë më tepër sesa vetëm ofrimin e 
produkteve standarde, ato gjithashtu krijojnë vlerë shtesë për sistemin 
zviceran të kujdesit shëndetësor. Mund të gjeni më shumë informacione 
në farmacitë tuaja dhe nga mjeku juaj.

Avantazhi në kuptimin 
e kostos

1996
SANDOZ ka prezantuar dhe aktivizuar 

programin e parë për zhvillimin e 
barnave biosimike në botë

1886
Kompania zvicerane 

SANDOZ është themeluar  
në Bazel

Sot
Prodhimi i barnave 

biosimike në Austri dhe 
vende të tjera evropiane

2006
SANDOZ nxjerr në treg 
barin e parë biosimik  

në Evropë



Sandoz Pharmaceuticals AG 
Suurstoffi 14, 6343 Rotkreuz
Tel. 0800 858 885, www.mysandoz.ch
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